
Originale 

 

Comune di Ponti 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
LAVORI PUBBLICI 

N.3 DEL18 MARZO 2021 
OGGETTO: 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO COMPLESSO CHIESA VECCHIA - approvazione 
certificati di regolare esecuzione e liquidazione importi           

 
L’anno duemilaventuno del mese di marzo del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO  
- che ai sensi dell’art. 30, comma 14 bis del decreto legge 34/19, convertito con modificazioni 

dalla Legge n° 58 del 28.06.2019, è stato assegnato, ai comuni con popolazione inferiore ai 
1000 abitanti, un contributo pari a € 19.329,89, per l’anno 2020, per “la realizzazione di 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

- che il Comune di Ponti risulta essere beneficiario del contributo di cui sopra come risulta 
dall’allegato 1 – sezione 1 –del DM MISE 02/07/2020; 

- che il comune di Ponti ha utilizzato la la somma del contributo per lavori di manutenzione DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO COMPLESSO “CHIESA VECCHIA” – sostituzione 
radiatori a gas e corpi illuminanti esistenti; 

 

Richiamata la D.G.C. n° 31 del 05/11/2020 con la quale è stato approvato il progetto degli 
interventi che consistono nella sostituzione di 10 radiatori a Gas esistenti e fornitura e posa di corpi 
illuminanti, in sostituzione degli attuali, con tipologia a led, il tutto volto al miglioramento 
dell’efficienza energetica dell’immobile comunale secondo il seguente quadro economico: 
 

LAVORI (Importo al netto dell’IVA) 

Lavori da idraulico   
€12.800,00  

 

Lavori da elettricista (importo disponibile) € 3.799,27 

TOTALE LAVORI € 16.599,27 

  

SOMME A DISPOSIZIONE  

IVA sui lavori (22%) € 3.651,84 

R.U.P. 2% sui importo lavori (2%) -- 

  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 3.651.84 

Arrotondamento  € 0,89 

IMPORTO COMPLESSIVO 
DELL’INTERVENTO 

€ 20.252,00 

 



Richiamata altresì la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – LL.PP. n° 14/2020 
in data 09/11/2020 con la quale sono stati affidati i lavori:  

- “Impianti Idraulici” di Alossa Ugo Giuseppe - con sede in Ponti, p.zza Caduti n° 29, 
sostituzione dei radiatori a gas, per l’importo pari a € 12.800,00 oltre IVA; 

- Santi & Facci Impianti Elettrici s.r.l. – con sede in Acqui Terme (AL), corso Divisione Acqui 
179, sostituzione dei corpi illuminanti per l’importo pari a € 3799,27 oltre IVA; 

 
Dato atto che gli interventi risultano definitivamente ultimati; 
 
Visti i Certificati di Regolare Esecuzione, emessi e redatti dal Direttore dei Lavori e R.U.P. 
architetto Stefano Zoanelli, in servizio all’Ufficio Tecnico Comunale di Ponti ciascuno per i rispettivi 
interventi: 
Sostituzione radiatori a Gas – CRE in data 22/01/2021; 
Sostituzione corpi illuminanti – CRE in data 18/03/2021; 
 
Dato atto che il quadro consuntivo risulta come indicato nel seguito: 

LAVORI (Importo al netto dell’IVA) 

Lavori da idraulico   
€12.800,00  

 

Lavori da elettricista (importo disponibile) € 3.799,27 

TOTALE LAVORI € 16.599,27 

  

SOMME A DISPOSIZIONE  

IVA sui lavori (22%) € 3.651,84 

R.U.P. 2% sui importo lavori (2%) -- 

  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 3.651.84 

Arrotondamento  € 0,89 

IMPORTO COMPLESSIVO 
DELL’INTERVENTO 

€ 20.251,11 

 
Ritenuto pertanto di procedere con l’approvazione dei suddetti atti e la liquidazione degli importi 
spettanti alle ditte affidatarie; 
 
Visto il corrente bilancio di previsione il quale prevede le risorse necessarie al capitolo 750; 
 
Verificata la regolarità contributiva degli operatori le cui attestazioni sono agli atti dell’ufficio tecnico 
comunale; 
 
Ribadito che l’oggetto del presente affidamento è l’insieme degli interventi di efficientamento 
dell’immobile comunale denominato “Chiesa Vecchia” consistenti nella sostituzione dei radiatori a 
gas (lavori da idraulico) e dei corpi illuminanti (lavori da elettricista); 
 
Ricordato che i codici identificativi dell’intervento sono i seguenti: 
CIG: Z892F2452F – CUP: C81E20000260001 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare i seguenti atti contabili finali dell’intervento: 
- Certificato di Regola Esecuzione lavori di sostituzione radiatori a gas – ditta Alossa Ugo 

Giuseppe; 
- Certificato di Regolare Esecuzione lavori di sostituzione corpi illuminanti – ditta Santi & 

Facci Impianti elettrici s.r.l.; 
2. Di liquidare, a favore della ditta “Impianti Idraulici” di Alossa Ugo Giuseppe - con sede in 

Ponti, p.zza Caduti n° 29, la somma complessiva di € 15.616,00 a saldo di ogni suo avere 



per la sostituzione dei radiatori a gas nel complesso Chiesa Vecchia secondo quanto 
affidato con Determinazione n° 14/2020 in data 09/11/2020; 

3. Di liquidare, a favore della ditta Santi & Facci Impianti Elettrici s.r.l. – con sede in Acqui 
Terme (AL), corso Divisione Acqui 179, la somma complessiva di € 4.635,11, a saldo di 
ogni suo avere per la sostituzione dei corpi illuminanti nel complesso Chiesa Vecchia 
secondo quanto affidato con Determinazione n° 14/2020 in data 09/11/2020; 

4. Di approvare il quadro economico a consuntivo dell’intervento il quale risulta essere il 
seguente: 

LAVORI (Importo al netto dell’IVA) 

Lavori da idraulico   
€12.800,00  

 

Lavori da elettricista (importo disponibile) € 3.799,27 

TOTALE LAVORI € 16.599,27 

  

SOMME A DISPOSIZIONE  

IVA sui lavori (22%) € 3.651,84 

R.U.P. 2% sui importo lavori (2%) -- 

  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 3.651.84 

Arrotondamento  € 0,89 

IMPORTO COMPLESSIVO 
DELL’INTERVENTO 

€ 20.251,11 

 
 

                                                                                                     f.to: Il Responsabile del Servizio 
                                                                                       Dott.  FERRARIS GIAN FRANCO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Ponti, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 

 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal _________________________ al _________________________. 
 
 
Ponti, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

FERRARIS GIAN FRANCO 
 

 


